
Pracovní list 
PŘÍBĚH ŽIVOTA A SMRTI 

 
Život a smrt spolu odedávna souvisejí. Může však spolu souviset smrt a život? 
 
 
1. Co se ti vybaví, když se řekne… (Doplň tabulku.) 
 

Život Symbol života Smrt Symbol smrti 
    
    
    
    
 
 
2. Přečti si následující způsoby oslavení smrti a života a doplň, ke které velikonoční 

tradici se váží. (Doplň tabulku.) 
 
a) Mojžíš řekl lidu: „Pamatujte na tento den, kdy jste vyšli z Egypta, z domu otroctví. 
Hospodin vás vyvedl pevnou rukou… Ten den vám bude dnem pamětním, budete jej 
slavit jako slavnost Hospodinovu po všechna pokolení.“ 
(Bible – 2. Moj. 12, 14 a 2. Moj. 13, 3) 
 
b) „(…) Kristus zemřel za naše hříchy podle Písem a byl pohřben; byl vzkříšen třetího dne 
podle Písem, ukázal se Petrovi, potom Dvanácti (učedníkům).“ 
(Bible – 1. Kor. 15, 3-5) 
 
c)  Smrt plave po vodě, 

nové léto k nám jede. 
S červenými vejci, 
s bílými mazanci. 

 
TRADICE UKÁZKA KDO JE KDO V PŘÍBĚHU? 

 (a, b, c) smrt život 
pohanská    
židovská    

křesťanská    
 
Všechny tři příběhy nám vyprávějí o __________________________________ 
________________________________________________________________ 
 
Velikonoce odvozují svůj název od Velké noci, kdy Hospodin (Bůh) prostřednictvím 
Mojžíše vyvedl židovský národ z egyptského otroctví do svobodné země. Putování do 
zaslíbené země trvalo 40 let. 
(viz 2. Moj. 12. – 13. kap.) 
 
 
3. 40 dní příprav na Velikonoce se nazývá __________________________ 

Jeho funkcí je _______________________________________________ 
Jak dlouho jsi vydržel/a nejdéle bez jídla ty? _______________________ 

 
Příběh o smrti a životě vrcholí po 40 dnech Svatým týdnem, kdy Ježíš Kristus přijíždí do 
Jeruzaléma oslavit tradiční židovské Velikonoce. 
 
 



4. Doplň tabulku, co se tehdy stalo a jak si my dnes připomínáme a slavíme jednotlivé 
dny: 

 
DNY V TÝDNU PŘÍBĚH JEŽÍŠE 

KRISTA 
NÁBOŽENSKÉ 

ZVYKY 
LIDOVÉ ZVYKY 

Květná neděle    
Škaredá středa    
Zelený čtvrtek    
Velký pátek    
Bílá sobota    
Boží hod    
Pondělí velikonoční    
 
 
5. Popiš, jak slavíte Velikonoce ve vaší rodině: 
 


